¶ Item notandum, quod apud Hebræos prima verbi positio est tertia persona singularis præteriti perfecti
indica

CAP. SEPTIMUM.

indicatiui modi, & ab illa deriuantur omnes aliæ personæ eiusdem temporis & aliorum temporum, vnde omnis hebraica coniugatio a præterito perfecto principium sumit, & personarū eius ordinem conuertit, scilicet quia a tertia per secundam venit ad primam personam, tam in singulari, quā in plurali numero. His præmissis in generali, ad singulas coniugationes specialiter veniamus. Sed quia nō omnia verba regularia per omnes quattuor coniugationes variari possunt, sed solum per aliquas earum, pro exemplo omnium cōiugationum ponemus hoc verbū **בָּקַד** idest visitauit, quia est regularissimum, & in sacra scriptura inuenitur per omnes coniugationes variatum, licet aliquando variet significationem.

Prima itaq; verborū perfectōrū cōiugatio definita est prius. Sed aduertendū, quod prima verbi positio huius cōiugationis habere potest tres terminationes variata vocali mediæ litteræ per a.e.o. vt **בָּקַד** .i. visitauit **בָּקַדְתָּ** voluit **יָרַד** .i. potuit. Iste tres differentia verborū primæ cōiugationis notatur expresse in fine libri Exodi, scilicet cap. 40. vbi hæc tria verba **יָרַד שָׁכַן מִלֵּא** in eodem versu ponuntur. pro quo noster textus habet, & non poterat Moyses ingredi tabernaculum foederis domini, quia nubes obumbravit super illud, & gloria domini repleuit illud. Sed in procurſu coniugationis eandem regulam terminationum habent huiusmodi verba in omnibus modis temporibus & personis.

Ⓐ Actiua voce primæ coniugationis
indicatiuo modo tempore præterito.

SECUNDI LIBRI

Ⓒ *Fœminina.* *Masculina.*

פָּקְדָה	פָּקַד	Visitauit.
פָּקְדָתְךָ	פָּקַדְתָּ	Visitasti.
	פָּקְדָתִי	Visitauit masculi. vel fœmi.

Ⓒ *Plurali numero.*

	פָּקְדוּ	Visitauerūt masculi. vel fœ.
פָּקְדָתוֹ	פָּקְדַתֶּם	Visitastis.
	פָּקְדָנוּ	Visitauim⁹ masculi. vel fœ.

Ad proportionem huius præteriti variantur omnia præterita omnium coniugationum, & etiam verborum irregularium tam in voce actiua, quam in passiuâ, quia omnia similes habent terminationes in personis huius præteriti, licet habeant varia principia in diuersis verbis & coniugationibus, quæ principia semper sunt retinenda in toto præterito. Aduertendum autem, quod semper in hac cōiugatione prima verbi positio habet accentum in vltima syllaba, excepto quando post ipsam immediate sequitur dictio monosyllaba vel dictio, quæ habet accentum in principio, quia tunc etiam hæc prima positio habet accētum in prima syllaba. Exemplum primi ponitur Numeri. 27. וְשָׁאַל לוֹ idest & interrogabit eum. Exemplum secundi Genesis primo קָרָא לַיְלָה idest vocauit noctem. Illud quoque est notandum, quod quando prima littera huius verbi vel media est aliqua istarum quatuor אההע gutturaliū, quæ debeat scribi cum seua, tūc ille punctus vertitur in vocalem. a. scilicet cameç vel partha, vt אהבתם idest dilexistis. similiter בחרה idest elegit fœmi. Et hæc regula est generalis & obseruanda

in

CAP. SEPTIMUM.

in omnibus modis temporibus & personis, in quibus istæ casus occurrerit. Præter hunc est alius casus, vbi se-
ua vertitur in vocalē. a. scilicet cameç cum accētū hoc est,
quando tale verbum ponitur in fine clausulæ, etiam si ibi
non fuerit aliqua littera gutturalis. vt Numeri nono את
שָׁמְרוּ יְהוָה מְשִׁמְרֵת idest custodiam domini custodie-
runt. & Iudicum nono חֵלֶב נָתַנָּה idest lac dedit. Ter-
tia præterea persona pluralis huius præteriti aliquando ac-
cipit nun in fine. vt Deutero. 8. אֲשֶׁר לֹא יָדְעוּן אֲבֹתֶיךָ.
idest quæ non cognouerunt patres tui. Præteritum au-
tem imperfectum & etiam plusquam perfectum indicati-
ui modi apud Hebræos non habentur, sed loco eo-
rum ponitur hoc præteritum perfectum, vnde ad cogno-
scendū tale verbū cuius horū triū temporū sit, sensus ora-
tionis est requirēdus, & ex cōstructione tolletur ambigui-
tas. vt. Gen. 37. יֹסֵף אָהַב אֶת יוֹסֵף. i. amabat ioseph. vbi ponit̄
amauit pro amabat. Et similiter potest poni p amauerat.

Præsens indicatiui hebræi non habet proprium, sed
circūloquuntur ipsum per participium a prima ver-
bi positione formatum mutata prima vocali in. o. estque
simile nomini adiectiuo tam in genere, quàm in declina-
tione, & huic participio adiūgūtur pronomina primitiua
superius dicta ad distinguēdas personas huius temporis.

¶ Participium est hoc.

פּוֹקֵדָה. Quæ visitat. פּוֹקֵד. Qui visitat.

פּוֹקְדוֹת. Quæ visitāt. פּוֹקְדִים. Qui visitāt.

Præsens indicatiui modi hoc modo conficitur ex præ-
dictis, in quo iam modo latinorum psonas ordinamus.

E 4 Fœ

SECUNDI LIBRI

☩ *Fœminina.*

Masculina.

אני פוקדת

אני פוקד

Ego visito.

את פוקדת

אתה פוקד

Tu visitas.

היא פוקדת

הוא פוקד

Ille visitat.

☩ *Plurali numero.*

אנחנו פוקדים

Nos visitamus.

אתם פוקדים

Vos visitatis.

הן פוקדות

Illi visitant.

Aliquando tamen in hac compositione præponitur participium pronomini. vt Hieremiæ primo **אני פוקד** idest *vigilo ego*, & hoc etiam in aliis coniugationibus reperitur. Rememoranda est hic etiam, exceptio de quatuor litteris gutturalibus, propter quas seu a mediæ litteræ gutturalis vertit in *cameç* vel *patha*, vt **צועקים** idest qui clamant **צועקות** idest quæ clamant. Cum vero primæ positionis verbi littera finalis fuerit chet siue haim, tunc in participio generis masculini numeri singularis illa littera subscribitur cum *patha* vocali. a. vt **בורח** qui fugit **שומע** qui audit. Genus vero fœmininum eiusdem numeri hoc modo scribitur **שומעת בורחת**. Et hoc idem fit in aliis coniugationibus in simili casu, sed hoc est verum modo littera substantialis mediæ non subscribatur cum puncto vocali. a. quia tunc chet vel haim finalis non subscribitur cum *patha*, sed colligitur ad syllabam præcedentem, & generaliter quando præcedit quicumque alius punctus alterius vocalis ab . a. tunc punctus vocalis . a. subscriptus prædictis duabus litteris debet prius proferri quam littera . vt Psal. 93. **הנוטע אין** idest qui plantat